
REGISTRO GENERALE N. 1791 del 10/11/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1791 del 10/11/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2099 del 06/11/2020 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ED ADATTAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO (Cod. ARES 

1090330196). INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA–
APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE INCARICO. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso altresì che: 
con deliberazione di Giunta comunale n. 136 del 07/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il progetto esecutivo denominato “ INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ED 
ADATTAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO (Cod. ARES 1090330196)” che presenta il 
seguente quadro economico di riepilogo: 

 

Descrizione Importo 

a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (escluso l'importo per 
la sicurezza b)   

A misura  € 53.085,95 

b) Importo per la Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)   

Sicurezza compresa nel prezzo delle lavorazioni  € 934,34 

Sicurezza aggiuntiva da PSC € 480,35 

a+b) Importo complessivo delle lavorazione  € 54.500,64 

IVA su lavori (22%) € 11.900,14 

Componente lavori/forniture € 66.490,78 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

c1) Lavori ed acquisti in economia, previsti in progetto, ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura  € 171,84 

c2) Rilievi accertamenti e indagini  € 0,00 

c3) Allacciamenti a pubblici servizi  € 0,00 

c4) Imprevisti e arrotondamenti  € 0,00 

c5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  € 0,00 

c6) Accantonamento contenziosi  € 0,00 

c7) Contributo SUA Provincia di Fermo € 0,00 

c8) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  € 50,00 

c9) Spese per accertamenti e prove di laboratorio  € 0,00 

Componente spese varie € 221,84 

c10) Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/16 (quota 80%) € 872,01 

c11) Spese per attività tecniche connesse alla progettazione 
(Coordinamento sicurezza), iva compresa € 2.415,36 

Componente spese tecniche € 3.287.37 

TOTALE  € 70.000,00 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1791 del 10/11/2020 

Dato atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 70.000,00 è finanziato mediante i 
capitoli di bilancio 2/2020/20184/1 e 2/2020/20184/2 “interventi di adeguamento ed 
adattamento spazi ed aule didattiche- Fondi Miur - Pon” per complessivi  € 70.000,00; 
 
Dato atto  che con determina dirigenziale RG n° 1225/2020 è stato affidato  l’incarico 
professionale per la redazione del PSC e al Coordinamento in fase esecutiva allo studio 
Ernesto 5.0, con sede a Montegiorgio (FM) in Via Crocedivia snc CF / P.iva 02344300443, 
relativo ai lavori di "INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ED ADATTAMENTO EDIFICIO 
SCOLASTICO (Cod. ARES 1090330196)” per un importo totale di € 2.415,36 comprensivo 
di cassa previdenza e Iva a seguito del ribasso offerto pari al 45,00 % (quarantacinque/00) 
sull’importo a base di gara calcolato secondo il DM 17/06/2016; 
 
Dato atto che il CUP relativo al progetto è J64H20000380001; 
 
Dato atto che il CIG relativo all’appalto è Z352DE7B03; 
 
Vista la comunicazione del coordinatore per la sicurezza del 14/09/2020 con la quale ha 
comunicato che i lavori sono terminati e contestualmente anche l’incarico affidatogli; 
 
Visto il certificato di ultimazione dei lavori emesso in data 17/09/2020 dalla D.L. e 
sottoscritto senza riserve dalla ditta appaltatrice, nel quale si certifica che i lavori sono stati 
ultimati in data 13/09/2020 e quindi entro il termine previsto; 
 
Visto il certificato di regolare esecuzione emesso in data 17/09/2020, dal quale risulta che 
l’incarico di coordinamento della sicurezza di che trattasi è stato regolarmente eseguito e 
certifica un credito netto residuo dell' operatore economico di € 1.900,00 oltre IVA e casse 
previdenziali; 
 
Ravvisata la necessità di procedere all’approvazione del certificato di regolare esecuzione 
indicato al punto precedente; 
 
Dato atto, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 
delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive 
modifiche ed integrazioni;   
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 e del Regolamento di Organizzazione; 
 
Visto l'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, relativamente alle attribuzioni dei dirigenti; 
 
Visto lo "Statuto" ed il "Regolamento di Contabilità" del Comune; 
 
Visto il D.Lgs 50/16 relativo ai contratti pubblici; 
 
Visto il DPR 05/10/2010 n.207 nelle parti ancora vigenti 
 

D E T E R M I N A 
 
per tutto quanto esposto in premessa: 
 
Di approvare il Certificato di Regolare esecuzione emesso in data 17/09/2020l relativo 
all’incarico affidato allo Studio Ernesto 5.0 con sede a Montegiorgio (FM) in Via Crocedivia 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1791 del 10/11/2020 

snc CF/P.iva 02344300443 relativo alla redazione del PSC e al Coordinamento in fase 
esecutiva  degli “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ED ADATTAMENTO EDIFICIO 
SCOLASTICO (Cod. ARES 1090330196)”, dal quale risulta che l’incarico è stato 
regolarmente eseguito e certifica un credito residuo di € 1.900,00 oltre IVA e casse 
previdenziali per un importo complessivo di € 2.415,36; 
 
Di rinviare la liquidazione delle somme relativa all’incarico di che trattasi con l’emissione 
di separato e successivo atto; 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del 
settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza delle relativa azione amministrativa; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33; 

 
            L' Istruttore                                                                           
      MANDOLESI SAMUELE                                                               
 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2099 del 06/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 10/11/2020 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2430 
 

Il 11/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1791 del 10/11/2020 con 
oggetto: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ED ADATTAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO (Cod. ARES 
1090330196). INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA–APPROVAZIONE 
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE INCARICO. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 11/11/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


